
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile  del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve 

Numero del provvedimento: 2/2025 

Data del provvedimento: 31/01/2025 

Oggetto: 

ATTIVAZIONE ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORE  

CHE FREQUENTA PLESSO SCOLASTICO AL DI FUORI 

DEL COMUNE DI RESIDENZA. PERIODO GENNAIO-

GIUGNO 2025 

Struttura proponente: Polo  Amministrativo Valdarno Valdisieve 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Giannelli 

IL RESPONSABILE  DEL POLO AMMINISTRATIVO VALDARNO VALDISIEVE 

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20/07/2023 “Delega di firma atti di natura 

socio-sanitaria e socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est” con cui è stata conferita delega di firma 

alla Dr.ssa Silvia Giannelli relativamente agli atti amministrativi di natura socio-assistenziale di competenza 

del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve;  
 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica  il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina sud-est  n. 1 del 30/05/2024 che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

  il Decreto del Presidente n. 2 del 04/12/2024 con il quale si conferma il Dott. Simone Naldoni 

direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est per la durata di cinque anni a far data dal 

01/01/2025, con scadenza al 31/12/2029; 

VISTA la determina n. 1 del 30/10/2023 con la quale si attivava il servizio di educativa scolastica per un 

minore al di fuori del comune di residenza, per l’A.S. 2023-2024; 

RITENUTO di riattivare nuovamente detto servizio anche per l’A.S. 2024-2025, come da documentazione 

agli atti del servizio sociale di competenza, per un totale di 10 ore settimanali, in quanto si ritiene necessario 

fornire assistenza scolastica anche a coloro che frequentano istituti al di fuori del comune di residenza; 

CHE con Determina n. 17/2024 si è proceduto a dare atto del sopracitato servizio per un importo di € 21,36 

oraria oltre IVA; 

CHE detto costo per il servizio di educativa scolastica in questione gestito dall’Unione di Comuni Montani 

del Casentino, è passato all’importo di € 24,01 oltre IVA per ogni ora di un educatore professionale, sulla 

base di nuova gara come da comunicazione dell’ufficio amministrativo dell’Unione dei Comuni Montani del 

Casentino, di cui agli atti, a partire da gennaio 2025; 

TENUTO CONTO di quanto sopra, si presume di aggiungere la somma di € 583,00 al costo di € 7.476,00, 

come comunicato con determina n. 17/2024, per il periodo gennaio-giugno 2025. 

PRECISATO, comunque, che la spesa, relativa al servizio di cui sopra, sarà saldata a rendicontazione delle 

effettive ore di assistenza scolastica attivate;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

      DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1.Di dare atto che, per il servizio di educativa scolastica a favore di un minore frequentante una 

scuola al di fuori del Comune di residenza, la Società della Salute Fiorentina Sud Est, sulla base del 

centro di costo del Comune di riferimento, pagherà all’Unione dei Comuni Montani del Casentino, 

titolari del relativo appalto, un’ulteriore presunta spesa di € 583,00 sulla base della nuova 

comunicazione dell’ufficio amministrativo dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, in 

relazione all’effettiva rendicontazione delle ore svolte dall’educatore professionale per il periodo 

gennaio-giugno 2025; 

2.Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est; 

3.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4.Di trasmettere e partecipare la presente Determina alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 31/01/2025         

 

                    IL RESPONSABILE DEL POLO AMMINISTRATIVO

                        VALDARNO VALDISIEVE 

                       ( Dott.ssa Silvia Giannelli) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-31T13:56:44+0100
	SILVIA GIANNELLI




